Luc. 17

Johā. 5  
Darc. 16Gene. 2  
Psal. 411. Johā. 5  
Pbil. 3Psal. 38  
Eccles. 1.  
Gene. 3

Barth. 6

Esaic. 32

Tbre. 1

Psal. 9

Apo. 21

Esa. 30

Barth. 13

Eccles. 1.

Gene. 1.  
Psal. 8

elementalium atque celestium, quae & ipsa creatura cœlestis & elementalis liberabit à seruitute corruptionis, i. à statu sua variabilitatis, & à transmutatione ac motu, quibus corruptibilibus istis deseruit. ¶ Deinde ait apostolus. Non solum aut illa, i. non tamen ois predicta creatura ingemiscit ac parturit, sed & nos ipsi apostoli Christi, quibus hoc minus convenire videt. Primitias spiritus habentes, i. abundantiorē grām spiritus sancti sortiti, & ipsi intra nos gemimus, cordiaſt suspirantes supernā p̄fliſ. 12. Hierusalē, cupientes dissolui, atque a presentis vita æruminis transferri. Adoptionē filiorum dei, i. cōsummatā seu plenā adoptionis filiationē, videlicet primū electorum in prīa, expectantes non solū aīz glorificationē, sed & redēptionē corporis nři, i. liberationē corporis nři à mortalitate, p̄fliſ. 13. Osee. 13. poenitatis atque miserijs, quibus modo vehemēter affligit. Propter quod David ait: Sit uirtus in te aīa mea q̄ multipliciter tibi caro mea. ¶ Præterea non inaniter hanc beatitudinē expectamus. Spe enim salvi facti sumus, i. actu spei, tangimerto, liberati sumus à culpa, & digni effecti gloria. Actus nanq̄ virtutis saluat hoc modo. Velsic, Spe salvi facti sumus, i. p̄ passionē ac meritū Christi iam beati & salvi sumus in spe, quis nondum beati sumus in re. Idcirco certissime p̄stolamur felicitate predictā. Spes autem, i. res sperata, q̄ videt. i. id p̄sens atque obtenta est, non est spes, i. non cadit sub spe, nec amplius speratur. Quasi dicat, Spes ista non est de visibilibus & p̄sentibus bonis, Hebræ. 9. sed est certa expectatio futuræ & inuisibiliumq̄ bonorum. Nam & fides (q̄ virtus de inuisibilibus est) Heb. 11. est substantia regni sperandarum. Ideo additur. Non quod videt quis, quid sperat? i. quod iam in promptu habet, & p̄sentialiter ac visibiliter adest, non magis speratur, sed potius possidebit. Si autem, i. q̄a q̄ non videmus, i. spūalia & futura bona speramus, p̄ patientiam expectamus, i. longian- Phil. 1. miter ea p̄stolamur non cedendo aduersis, nec importune volentes dissolui. Vel, per patientiam, i. per aduersitatū tolerantiā expectamus hanc consolationē. Nam tribulatio excitat nos ad futuræ consolationis actualem fiduciā. ¶ Deinde docet apostolus, q̄ non humana, sed diuina virtute ac ope ad predictam felicitatē pertingimus. Similiter autem, i. sicut per patientiam expectamus bona futura adiuti gratia dei, simili modo pie ac gratiore, spū adiuuat infirmitatē nostram. Locus iste usq; ad illud, Scimus quoniam diligentibus deum, dupliciter exponi potest. Primo, de spū sancto. Secundo de spū angelico. Primo sic, Spiritus sanctus adiuuat infirmitatē nostrā, i. in opib; los infirmitatibus spūalibus plenos, illuminando intellectum, accendendo affectum. Nam quid oremus sicut oportet nescimus. Videtur huic contrarum. Aliqua enim sunt ex sua ratione honesta, virtuosa, & ad salutē necessaria, ut dilectio dei & proximi, humilitas, pax, Matth. 22. patientia. Talia scimus esse petenda a deo. Scimus quoq; quō sint petenda, videlicet indefinitē, & in noīe Christi ad gloriā dei. Deniq; Christus nobis p̄fixit, quid & quō orare oporteat, dicens: Matth. 6. Sic ergo orabitis, Pater noster qui es in cœlis. Aduertendū est itaq; quia (ut refert Valerius) opinio Socratis fuit, non debere nos ab immortalibus dñis aliquid determinate postulare, quoniam ipi melius scirent q̄ nos, quid nobis expediat. Hoc autem sancti doctores reprobāt, propter duo. Primo, quia (ut tactū est) quædā sunt per se ad salutē necessaria, honesta, & nobis p̄cepta. Talia ergo debemus petere determinate. Secundo, qm̄ orando aliquid determinate mens nr̄a pro illo magis accendit, sicq; capacior sit eius qd poscit. Desideriū enim aperit capacēq; facit affectum oratū. Quædā vero sunt indifferētia, q̄ possunt saluti obesse sicut prodesse, ut sanitas corporis, cessatio tentatiōis, & multa hmoi. Talia non debemus determinate petere, nisi sub cōditione beneplaciti dei. Quia ergo in talibus sepe decipimur, orātes q̄ non proficiunt ad salutē, eo q̄ incertæ sint prouidētæ nostræ, sicut & Paulus apostolus qui orauit stimulū carnis sibi auferri. Idcirco in Jaco. 4. 2. digemus dirigi a spū sancto in petitione talium, ne petamus saluti contraria, vel aliter q̄ oportet. De his puto iam loqui apostolū, iuxta quē sensum etiā a Sapiente scriptū est. Quis poterit cogitare quid velit deus? & sensum tuū dñi quis sciet, nisi tu dederis sapientiā, & miseris sp̄m tuū de cœlis? Si autem predicta verba apostoli vniuersaliter dicta sunt, exponēda erūt hoc modo, Quid oremus. i. qd decēs a dño postulemus? Oratio enim est petitio decentiū a deo secundū Damascenū, sicut oportet cum circūstantijs debitiss, nescimus propria virtute, sed noua illustratione egemus. Ideo subditur, sed ipse spū. sanctus postulat pro nobis, i. postulantes nos efficit vere salubria, p̄ gemib; inenarrabilib; i. suspirijs tam excessiūs, tā pro liberatione p̄sens exilij, q̄ pro adeptiōe cœlestis paradisi, ut plene nequeāt explicari. Dicitur autem deus aliqd agere, non q̄ ipse immediate sic agit, sed quia facit nos sic agere, prout legitur in Exodo: Dñs dixit ad filios Israel, Iam nūc depone ornatū tuū, ut sciam qd faciā tibi. Abraham q̄q; dixit: Nunc cognoui, q̄ timeas dñm, i. scire & cognoscere faciā. Qui autem scrutat corda, i. quālibet diuina persona in teriora cordis conspiciens, scit qd desideret spū. i. approbat & exaudit qd spū sanctus desi derare nos facit. Quod enim ex immediata spū sancti inspiratione precamur, dñs placet & exauditur ab eo, imd a spū sancto. Idē enim spū orare nos facit, & orantes exaudit, i. q̄a secundū deū postulat, i. qm̄ spū sanctus facit nos postulare quæ deo sunt placita, i. pro sanctis, i. pro nobisipsis & alijs p̄ordinatis ad vitā. Secundo exponitur sic, Spū angelicus adiuuat infirmitatem nostrā dñ mones coercendo, grāz opē impetrādo, & nobis fidei tangi p̄ssim custos ac diligens, assistēdo. Nam qd oremus sicut oportet, nescimus, secundū sensum p̄tractū, sed ipse spū angelicus

**A** gelicus postulat pro nobis, oratioes nras offeres dno, sicut Tobiae Raphael aiebat: Qm̄ orabas cū lachrymis, ego obtuli orationē tuam deo. Et in Apoc. dicit: Data sunt ei incēla multa, vt daret ea de orationibus sanctorū sup altare aureū, qd est āī thronū dei: gemitibus inenarrabilibus & i. vehementissimis qbusdā affectibus. Gemitus autē proprius sumptus nō competit angelo, sed metaphorice tñ, sicut de deo legit. Tactus dolore cordis intrinsecus, &c. Qui autē scrutat cor da, i. deus q corda scrutat, non inquirēdo qd nescit, sed inspiciēdo qd nouit, scit quid desideret spūs angelicus prona salutē, qā secundū deū postulat pro sc̄is. Nā cū sit deo beatifice, inseparabilēq vnitus, nūl cupit, nisi q̄ coplaceat dno. ¶ Deinceps ostendit aplūs proprietatē eorū, qui eternā beatitudinē obtinebunt. Scimus autē qm̄ diligētibus deū lcharitate infusa & supnaturali ac pseuerati Lomnia. tā bona q̄ mala, prospera & aduersa, lcooperant lfinalē l in bonū felicitatis eternæ, qā per h̄c aliquo mō proficiscunt ad dñm. Bona em̄, i. opa virtuosa cooperant eis in bonū directe, mala vero indirecte. Nā vbi abundauit iniqtas, abundauit & ḡfa. Ideo scriptū est de viro iusto: Oia q̄cunq̄ faciet, prosperabunt. S̄e pe em̄ cōtingit, vt quo se grauius peccasse ppndūt, eo humiliores & feruētiōes reddant, lhis q secundū propōsitū l voluntatis diuinæ, vel secūdū rōnē pdestinatiōis eternæ, l vocati sunt sc̄ti. l. i. deo operāte ad sanctorū p̄tinēt sortē. Vel, secūdū propōsitū, i. diuinæ mētis decretū vocati sunt sancti. i. ad grām sanctifīcantē deducti sunt, ita vt re & noie veraciter sancti dicant, grām̄q̄ pseuerantē ac finalē, (q̄ solis electis p̄st at) ad ipsicant, l Nā quos p̄sciuit. l. i. ab eterno p̄nouit ad vitā, & p̄ approbationē, sicut ad Moysen loquit: Scio te ex noīe, l & p̄destinavit. l. i. in sua eterna dispositiōe p̄misit atq̄ p̄ordinavit l cōformes fieri. l p̄ grām adoptiōis l imaginis filij sui. l. i. filio suo naturali q̄ est imago patris sui, cū sit imago bonitatis paternæ, cādor eternæ lucis, & speculū sine macula dei maiestatis. Filiatio em̄ ad optiua electorū, est similitudo filiatiōis naturalis diuinæ. Cōformant̄ ergo p̄destinati filio dei cū fiunt filij adoptiui, qā per grām gratū facientē & cetera dona spūs sancti sortiūt quādā supnaturalē assimilationē cū deo p̄fe, cuius filius est imago. Assimilant̄ q̄q̄ & filio, q̄ est verbū, veritas, & sapia p̄is cū natura eorū, intellectualis diuinorū cōteplatiōe p̄ficit. Potest q̄q̄ referri cōformatiō ista ad filiū secundū naturā eius assumptā. Sic em̄ p̄destinati sunt cōformes fieri imaginis filij dei, vt sint cohāredes Ch̄ri, & sicut portauerūt imaginem terreni, sicut portet imaginē cōcelestis, l vt sit ipse l filius dei l primogenitus in multis fratribus. l. i. inter p̄destinatos fideles (q̄ frēs eius sunt secūdū naturā assumptā) primatū tenēs, ordinē dignitatis, tanq̄ caput eorū, & ius primogeniturae possidēs h̄ereditatē p̄is abūdantius p̄cipiendo, eāq̄ alijs distribuendo. Dicit etiā Ch̄rus primogenitus mortuorū, qm̄ propria p̄tā surrexit, & erat pri- mus impassibilis resurgēs. Porrō vt vniogenitus, non habet frēs, sic em̄ est vnicus filius, verusq̄ deus, sed vt primogenitus, frēs habet, q̄ ipse naturā assumpsit & sux gloriæ participes erunt. Vnde ad Heb. habet: Nō cōfundit eos frēs vocare, dices: Narrabo nomē tuum fratribus meis. Nā & in Euāgeliō loquēs: Dilecte discipule, Vade (ingrē) dic fratribus meis. Hoc autē sciēdū, q̄ p̄sciētia nō sumit hc sicut cōiter sumit, vt dū reprobi dicūtur p̄sciti, vc̄ prout p̄destinationi opponit, sed sumit iā prout est q̄si via siue p̄ambulū ad p̄destinationē. Cū em̄ deus nil agat casu aut ignorāter, oportet notionē secūdū ordinē rōnis p̄cedere p̄destinationē. Ad insinuandū ergo q̄ deus nō eligit nisi p̄cognitos, ait aplūs; Nā q̄s p̄sciuit, & p̄destinavit. Quz autē bona p̄rāde stinationē sequant, ostēdit aplūs. Quos autē p̄destinavit, l ab eterno, l hos & vocavit, l ad statū salutis, ad fidē & grām, vel p̄ inspirationē internā, vel p̄ instructionē angelicā, vel p̄ p̄predicationē humānā. l Et q̄s vocavit, hos & iustificavit, l indulgētiā cōferēdo, & grām infundendo. l Quos autē iustificavit, illos & glorificavit, l exaltādo eos in gloria. Quodā em̄ iā magnificauit hoc mō, alios magnificabit. Itaq̄ p̄destination grām p̄parat, respicitq̄ ḡfā bonū finale. Vocatione grām offert & retrahit à malo. Iustificatio grām cōfert, & respicit bonū ḡfā initiale. Magnificatio grām cōsummat in gloria, & cōcernit futurū bonū felicitatis eternæ. Hosq̄ cōtuor, p̄destinatio est in deo, alia tria in nobis sunt. Si ergo p̄destinatus es, quis auertaris à deo & fugias, tñ vocaris: quis pecces, tñ iustificaris: quis moriaris, tñ ad impassibilem vitam transfereris. l Quid ergo dicemus ad h̄c: l. i. q̄uo ista satis mirari, q̄uo tantā grām satis laudare poterim? l Si deus pro nobis l est, nosq̄ defendit, sicut est pro p̄destinatis, l qs cōtra nos: l. i. qs nobis nocere valebit? Nullus vtiq̄, qā oia cooperabunt nobis in bonū. Si em̄ tentemur à dēmone, si insectemur à mūdo, p̄ dei grām oia fiunt nobis materia meritorū. Imō si corpus occidat, aīa p̄ patiētā coronat. Ideo S. Iob ait: Pone me iuxta te, & cuius vis manū pugnet cōtrame. l Qui deus p̄ inter alia bñficia sua nobis impēsa, l etiā proprio filio suo lincarnato l non pepercit l liberādo eum à mortis angustia, sed pro nobis oībus tradidit illū, l manibus aduersariorū permīssive, electis vero dedit eū effectiue, iuxta qd scriptum est: Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis. l Secundum beatū Thomā in tertia parte deus tradidit Christū triplici modo. Primo, qā ab eterno p̄ordinavit p̄ Christi passionē mundū esse saluādū. Secundo, qm̄ inspiravit ei volūtate patiēdi pro nobis, & ita voluit Christū pati p̄ modū p̄cepti, cui filius libētissime abediuit. Tertio permīssive, vt dictū est, l q̄uo nō etiā cū illo oia nobis donauit. l p̄ locū à Phl. 2. maiori

Tob. 12.  
Apo. 8.Gen. 6.  
Sapie. 6.Judith. 13.  
EPIST.  
Sap. 10.Roma. 1.  
Psal. 1.Exo. 33.  
Ephe. 1.  
Col. 1.  
1. Cor. 1.  
Heb. 1.  
Sap. 7.Johan. 1.  
Johan. 14.  
1. Cor. 1.  
1. Cor. 15.Apo. 1.  
Col. 1.  
Ephe. 1.  
Apo. 2.  
Heb. 2.  
Psal. 21.  
Johan. 21.

Sap. 3.

Ela. 41.

2. Petri.

1. Johan. 2.  
Darr. 10.  
Job. 17.

Ela. 9.

maiori concluditur quod quia filii suū sibi coeternum, consubstantiale & coequalē dedit no  
**Psalm. 90** bis, etiā cetera oīa minorā filio suo præstiterit nobis, quantū ad salutē requiritur. Angelos em  
**Psalm. 8** dedit nobis in cōcives atq; custodes, oīa corporalia subiecit fidelibus, omnē grām in præsentī,  
**Psalm. 83** omnē gloriā in futuro dare paratus est, sicut & filius cōtestatur: Si quid petieritis patrē in nōe  
**Johann. 16** meo dabit vobis, vt gaudiū vestrū sit plenū. Oīa verba hæc diuinā apostoli affectuissima atq;  
dulcissima sunt, & tota cordis intentione ac deuotione pēsanda. Quis accusabit aduersus ele-  
cōtos dei? Quasi dicat. Nullius accusatio poterit eis corā deo nocere in hora mortis, vel in die  
Apo. 12 iudicij. Possunt tñ iā fraterne accusari à proximis, & paterne corrigi à prælatis. Hinc em scrip-  
tū est: Proiectus est draco magnus, serpēs antiquus accusator fratrū nostrorū. Quod autem nemo  
2. Cor. 6 poterit eos accusare, patet, qm̄ L. deus est qui iustificat leos, idcirco Quis est q; condēnet?  
1. Pet. 2 eos, an Chrs̄ Iesus q; mortuus est pro eis saluādis, L. imō qui & resurrexit. tertia die, L. qui &  
est ad dexterā dei, residens. Chrs̄ secundū diuinā naturā dicitur esse à dextris patris. i. in sum-  
**Matt. 28** mo honore, & patris æ qualitate. Secundū humanitatē vero est ad dexterā patris. i. in potio-  
**Apo. 3** ribus bonis eius. Vnde ipse ait: Ego vici & sedi cū patre meo in throno eius, L. qui etiā interpel-  
**Johann. 17** lat pro nobis. Vt mediator dei & hominū. Scriptū est em: Aduocatū habemus apud patrē, le-  
1. Timo. 2 sum Christiūstū. Secundū quosdā Chrs̄ interpellat pro nobis, nō voce, sed miserationē ac re-  
presentatiōe, dū indefinēter naturā quā pro nobis assumpfit, & dirā mortē quā pertulit, patris  
Bernard. vultui offert. Vt em ait Bernardus: Mater ostēdit filio pectus & vbera, filius ostēdit patri latus  
& vulnera: nec p̄t esse repulsa, vbi tot cōcurrūt amoris insignia. Verunt̄ cū ad Heb. dicat aplūs  
Heb. 7 Christus sempiternū habet sacerdotiū, vnde & salutare potest in ppetuū, accedēs p semetiū  
ad deū, semp viuens ad interpellandū pro nobis, nō videtur cur Ch̄o, vt mediatori, nō cōpe-  
Augustini. rat voce interpellare pro nobis. Deniq; oratio est explicatio desiderij, & interpres ac nuntia  
volūtatis. Secundū Augustini quoq; illud licet orare, qd licet desiderare. Cū ergo Chrs̄ no-  
strā salutē desideret, & ob id patri latus ac vulnera representet, vt nostri misereat, cur nō voce  
explicit hæc voluntatē pro nobis orādo. Et cū ipse magis cupiat nostrā salutē, q; aliquis beato-  
rū, cur nō orat vocaliter, eo modo q; virgo Maria, vel ceteri sancti. Si aut̄ ideo dicat non orare  
vocaliter, quia nō est opportuna in patria vocalis oratio, eadē rōne hac virgo beata oraret vo-  
caliter, nec Ch̄s in hoc seculo orasset voce pro nobis. Itaq; cū deus tantā nobis charitatem  
ostēderit & tanta bona p Christū largitus sit, Quis ergo nos separabit à charitate? Actuali vel  
habituali L. Ch̄s: Secundū vtrāq; eius naturā. Nungd L. tribulatio (corporis), an angustia? i.  
*.i. afflictio mētis, L. an famēs, an nuditas, L. i. vestimētō & inopia, L. an psequitio, L. quā est de lo-*  
*loco ad locū, L. an periculū, L. apparatus mortis, L. an gladius, L. i. mors ipsa. Tāq; dicat, Null-*  
*lum horū separare nos poterit.* Sicut scriptū est in psona iustorū seu martyrū aduersa patien-  
Psalm. 43 tiū. s. pœnas p̄tactas. Qm̄ propter te, i. propter tui amore, & quia corā hoībus te cōfite-  
Matt. 10 mur, nec à iustitiā tūx via recedere volumus. Vel, propter te, finaliter, i. vt te deū pro p̄mio  
ac quiramus, L. mortificamur tota die. i. assidue tribulamur, atq; p quotidianas psequitioēs &  
aduersitatis ad mortē deducimur. Vel certe q; nosipso quotidie mortificamus orando, legen-  
do, abstinēdo, cōtra proprias cōcupiscētias p̄eliando, propriā voluntatē fraudādo, & in cæte-  
ris virtutē exercit̄s ac pœnitētā laboribus desudādo, L. estimati, i. à psecutorib; & peruer-  
sis hoībus reputati & spreti sumus vt oues occisionis. i. sicut oues q; occidunt, vt lana eorū &  
Matt. 10 carnes in vsum occidentiū veniant. Vnde & Ch̄s ait discipulis: Ecce ego mitto vos sicut oues  
Johann. 16 in medio luporū. Et alibi: Venit hora vt oīs q; interficit vos, arbitref obsequiū se p̄stare deo.  
Gopiat. 10 Sed in his oībus aduersitatibus superamus. Oīa patienter atq; gaudēter sustinēdo, L. pro-  
1. Johann. 4 p̄ter eum q; dilexit nos. i. propter amore dei vel Ch̄s, q; prior dilexit nos, & propter benefi-  
*cium grāe eius, cuius virtute hæc inuictissime patimur.* Certus sum enim quia neq; mors, i. n-  
*timor seu pœna mortis, L. neq; vita, L. amor viuendi, L. neq; angeli, L. qui sunt de infimo cho-*  
*ro infimæ hierarchiæ cœlestis, L. neq; principatus, L. qui sunt de supremo choro eiusdem hierar-*  
*chiae, & p̄ istos subintelligunt archangeli, q; infra hos ordines sunt mediū, L. neq; virtutes, L. i. an*  
*geli de medio ordine secūdæ hierarchiæ, p̄ q; intelligunt p̄tates, q; sunt de infimo ordine hierar-*  
*chiae secūdæ. Numerant̄ aut̄ horū ordinū angeli, q; sunt de quinq; ordinib; angelorū, q; foras*  
*mittunt̄. Alij vero quatuor ordines assistunt, L. neq; instātia, L. i. præsentia bona vel mala, L. ne*  
*q; futura, L. prospera vel aduersa, L. neq; fortitudo, L. i. violetia alicuius, L. neq; altitudo, L. huma-*  
*næ præsumptionis, L. neq; profundū, L. sapiētia secularis, L. neq; creatura alia poterit nos separa-*  
*re à charitate dei, q; est in Ch̄o Iesu dño nostro, L. i. secundū eius doctrinā & voluntatē exhibe-*  
*tur à nobis deo, vt eī toto corde, tota anima, tota fortitudine diligamus. Exhibitio em benefici-*  
*cōs; charitatē accēdit, nec aliquid sic ad amore inducit, sicut q; aliquis scit & experit se ab alio*  
*diligi. Qm̄ ergo deus tantā nobis dilectionē ostendit, tantaq; bñficia contulit, debemus in eius*  
*amore esse immobiles. Hoc dicit Aplūs in psona suis & ap̄lorū aliorū quos sciebat confir-*  
*matos in gratia, ita q; mortaliter peccare nō poterant ab ea hora, qua in die pentecostes primi*  
*2. Thess. 2 tias sp̄us acceperūt. V el si intelligat dictū in psona omniū prædestinatōrū, referendū est quātū*  
*ad sepa*

**A** ad separationē finalem. Nam licet aliquādo per mortale peccatum separantur à deo, finaliter tamen separari nō possunt. Præterea quod de angelis dictum est, non est sic intelligendum, q̄ angeli sancti aliquo modo velint nos separare à charitate dei, sed ideo dictū est, quia etiā p̄ impossibile vellet, tamē non possent. Secundū quē sensum dicit alio loco idem Ap̄lus: Licet an gelus de cœlo euangelizet vobis p̄ter id qđ euangelizamus, anathema sit. Quidā vero per prædicta intelligunt angelos malos, qui nos conant̄ a deo auertere. De quibus ad Ephesios legitur **Eph. 6** Nō est nobis collectatio aduersus carnē & sanguinē, sed aduersus principes & potestates, &c. **Apo. 12** In Apocalypsi quoq; scriptum est: Draco pugnabat & angeli eius.

¶ Declaratio Cap. noni, videlicet: Veritatem dico in Christo, &c.

Articulus decimus tertius,

**Q** Via in superioribus disputauit Ap̄lus de insufficiencia legis & vitijs Iudæor̄, nunc **Roma. 4** ostēdit charitatem suā ad eos, ne putetur illa ex odio vel contemptu dixisse, & ait: **I. 6. 7** L Veritatē dico in Christo Iesu. Id est, secundum regulam & cēsuram veritatis Chri-  
sti, ita quodd̄ mea locutio est secundū beneplacitum Christi, & consona veritati ipsius, qui est mensura, causa & regula vniuersæ veritatis, idcirco non mentior, testimonium prohibente mihi conscientia mea in spū sancto. i. nullum remorsum habente conscientia mea de aliqua falsitate, & hoc in spū sancto, ita q̄ ipse est testis eius quod dico: Iste est modus iurandi Apostoli, iurario nāq; dū rationabilis causa occurrit vel exigit, non solū est licta, sed etiā meritoria, cū sit actus virtutis, quē latrā dicitur. Hoc superius declaratū est plenius. Iudæi autē diffici-  
les erāt ad credēdum, ideo iurat Apostolus. Et item vt melius sibi credas, quia quod dicit raru-  
“ est atq; mirabile, imò penē incredibile. Quid igitur iurat? L qm̄ tristitia mihi magna est. tā in  
“ superiori q̄ in inferiori appetitu, L & dolor cōtinuus cordi meo. L hoc est iugis afflictio atq; cō-  
**B** passio mēti seu anima. L propter excētationē Iudæor̄, sicut patebit. Hæc est tristitia bona ex **Infr. ca. 12**  
charitate procedēs, qua alijs cōsolemus in malis culpæ vel pœnæ, ad quam pertinet luctus, de  
quo dicitur: Beati qui lugent. ¶ Deinde ostēdit cauſam motiuam, ac materialē huius tristitiae. **Matth. 5**  
L Optabam em̄ ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis, L puta Iudæis. Exposito-  
res quidam satis faciliter transeunt in expositione loci huius, qui meo iudicio difficillimus est, si  
quis diligenter inspiciat. Sic autē cōmuniter exponūt, Optabam ego ipse anathema, i. separatus  
esse à Christo, pro fratribus meis prædictis vt cōuerterentur. i. si fieri posset, vellem ad horam,  
sive in hac vita, sive post mortem separari à Christo, vt isti crederent. Sed cū in hac vita nō se-  
paretur homo à Christo nisi p̄ culpat, imò per mortale peccatum, si Ap̄lus optasset separari à **Sap. 1.**  
Christo in hac vita propter cōversionē Iudæor̄ ad tempus, optasset mortale peccatum incidere,  
vt illi grām consequerent, quod certū est dici non posse, præsertim cum secundū eundē Apo-  
stolum, nō sint facienda mala, vt bona eueniant. Ideo alijs paulo planius loquentes, afferunt, q̄ **Sup. ca. 3**  
optabat ad tempus separari à Christo per dilationē gloriae sibi paratae, ita q̄ optauit diutius ma-  
nere in vita præsenti, quatenus Iudæor̄ cōversioni intenderet, iuxta quē modū aiebat ad Phi-  
**C** lipenses: Coartor ē duobus, desiderium habens dissolui, & esse cum Christo, permanere autē **Phil. 1.**  
in carne necessariū est propter vos. ¶ Quamuis autē expositiones huiusmodi veræ sint, non ta-  
men (vt arbitror) satisfaciunt diligenter scrutanti. Primo, quia Apostolus dicit hæc, ad insinu-  
andum singularem affectum suum circa Iudæos, sed prædicto modo optauit etiam pro Gen-  
tibus separari à Christo, vt patet ex multis locis epistolaz̄ eius. Secundo, quia Apostolus dicit  
hæc, quasi aliquid valde præcipuum, sed prædicto modo velle separari à Christo, non esset ita  
præcipuum, cum & alijs multi inferiores sancti hoc ipsum optauerint, sicut beatus Martinus disse-  
ruit: Domine, si adhuc populo tuo necessarius sum, non recuso laborem. Tertio, quia nō sequi-  
tur, si quis velit differri à gloria sibi parata in cœlo vt alijs proficit, q̄ ideo optet esse anathema à  
Christo, absolute loquendo sicut Apostolus loquitur, imò hoc pertinet ad maiorem vniōnem  
cum Christo, tam quantum ad meritum, q̄ quantum quo ad gloriam, cum hoc sit eximiā cha-  
ritatis dei & proximi opus. Propter quod ad Philippenses idem dicit Apostolus: Vltere in car-  
ne, hic mihi fructus operis est. Quarto, quia Apostolus cum esset sobrius in loquendo, præser-  
tim in his, quæ ad suam laudem spectabant, declinando videlicet magis ad minus q̄ ad maius,  
quemadmodū (secundū Aristotelem) pertinet ad moralem, ideo propter prædictā separatio-  
nem tam modicam, seu gloriae dilationem nō absolute dixisset, optabam anathema esse à Chri-  
sto. Propterea (vt videtur) aliud nihil insinuat Apostolus verbis prædictis, nisi quod in Exodo  
Moyses deo loquutus est, dicens: Aut dimitte populo hanc noxam, aut si nō facis, dele me de  
libro quē scripsisti. Cum em̄ non fuerit minor charitas Iudæor̄ in Paulo q̄ Moysē, non mirum  
est, si vter q̄ idem optauit. Sed quō intelligenda sint hæc Pauli & Moysei verba, difficile est in-  
tueri. Cū etem̄ Chrūs in Euang. dicat: Quid proficit homo si lucret vniuersum mundū, se autē  
ipm̄ perdat, & detrimentū sui faciat? Nullus fidelis debet simpliciter velle de libro vitæ deleri,  
aut à Christo separari. Quidā ergo dixerūt Moyse p̄dicta verba dixisse ex impetu passionis,  
non ex iudicio rationis, sed hoc penitus falsum est. Nec decet hoc dici de viro sancto qui erat

māsuetus super oēs homines q̄ morabantur in terra. ¶ Deniq̄ p̄cēm eius exaudiuit dñs: Ecce, D  
 Numer. 17 inquiēs, dimisi iuxta verbū tuū. Et ite & dixit: Qui peccauit delebo eū. Vnde patet Moysen  
 Exodi. 32 in dicta oratiōe non peccasse, sed vehemētissime meruisse. Simili rōne ostēditur Paulū nō di  
 ſibidē. xisse verba inducta ex impetu passionis. Augustinus vero dicit Moysen protulisse h̄c verba  
 Augustini. ex confidētia & familiaritate diuina, vt sit sensus: Quēadmodū certus sum dñs, q̄ non delebis  
 me de libro vita, sic peto certificari à te de remissionē culpa populi tui. Simili modo rationa  
 biliter dici potest in proposito, q̄ Paulus optauit, & forte vocaliter exorauit anathema esse à  
 Ch̄o propter Iudæos, sic orās: Dñe Iesu cōuertere populū hūc, aut si nō facis, aufer me à cōſor  
 tio elector̄, i. sicut ex magna familiaritate atq̄ fiducia cordis mei à te certus sum q̄ nō p̄mit  
 Hieronym. tes me separari à te, sic oro certificari de conuersione Iudæor̄ ad te. Sic quoq̄ sanctus Hiero  
 nymus refert dixisse Paulū simplicē dño. Cū em̄ non exaudiretur solita celeritate pro cuiusdā  
 sanatione infirmi, dixit: Vere non comedā, n̄iſi sanaueris tū. Moxq̄ sanatus est & ger. Sic fili  
 us aliquis dilectus & amorus dicere solet patri suo, de quo plenē cōfidit. Fac quod peto, vel  
 eiſce me domo & h̄reditate tua. Potest etiā (& vt reor melius) dici, q̄ tā Moysi quām Pauli  
 verbū sit sermo hyperbolicus, i. per excessum dictus, tñ sine mēdacio. In huiusmodi nāq̄ ser  
 monē sensus nō est q̄ per orationē directe importatur, sed qui à loquēte intēditur, q̄ propter  
 rationabile causam tali locutione vtitur, eo q̄ res melius significari seu clarius explicari non  
 valeat, n̄iſi p̄ excessum. Scit tamē qui loquitur quoq̄ credat. Hoc modo loquēdi se p̄fissime vti  
 tur sacra scriptura, vt cū ait Manasses: Peccaui super numerū arenā maris. Et psalmista: Mul  
 tiplicati sunt super capillos capitis mei qui oderunt me gratis. Simili sensu scriptū est in libro E  
 2. Par. 36 Psalm 68  
 Judicū. 20 Iudicū de habitatoribus Gabaa, s. filiis Beniamin, q̄a erāt viri fortissimi, ita ad certū iacentes  
 fundis lapidē, vt capillū possent p̄cutere, & nequaq̄ ictus in alterā partē ferretur. Quo aliud  
 nihil signatur, n̄iſi q̄ erāt ultra modū boni fundibulari. Apostolus ergo magnitudinē sui de  
 siderij, q̄ Iudæor̄ optat salutē plene exprimere nequiens, per hyperbolēn ait: Optabā enim  
 ego ipse, i. tā ardēter cōcupiū salutē fratrū meor̄ Iudæor̄, q̄ hunc affectū apertius designare  
 nō possum, n̄iſi vt dicā me voluisse separari à Ch̄o secundū modū iā tactū. Et, vt probabiliter  
 dicit, Paulus & Moyses aliq̄ modo optabāt deleri & separari, n̄iſi deus p̄ceret populo, videlicet  
 secundū dispositionē inferioris partis animæ cōparatæ & affectatæ ad proximos ardentī  
 amore, q̄ nescit mēsurā, licet ita nō erat in volūtate superiorē rationē sequēte, quēadmodum  
 & salvator orauit auferri à se calicē passionis, quē vtq̄ simpliciter bibere voluit, iuxta illud:  
 Matt. 26 Oblatus est q̄a voluit. H̄c tā prolixē prosecutus sum, q̄m multi etiā deuoti ambigere solent,  
 Darc. 14 q̄o pr̄x inducta verba debeāt accipi. ¶ Sic ergo optauit esse anathema à Christo pro Iudæis,  
 Esai. 51 Infra. 1. L. qui sunt cognati, i. consanguinei, L. mei secundū carnē, i. generationē carnalē, cum sint  
 Phil. 3. filii Abrahā sicut & ego, & quidā eor̄ sunt de tribu Beniamin vt ego, L. qui sunt Israelit̄, i. „  
 Gen. 32. 15 nati de semine Iacob, q̄ ab angelo dictus est Israel, L. quoq̄ adoptio est filior̄, L. hoc est, ad q̄s „  
 2. Cor. 11. pertineret gratia adoptionis filior̄ dei, si vellēt cōuertere, & eor̄ qui ex eis cōuersti sunt, est gra  
 tia adoptionis, q̄a excellēter consecuti sunt eā, vt patet in Apostolis, q̄ primicias spiritus ac  
 ceperūt, atq̄ in alijs multis de qbus Iacobus aiebat ad Paulū: Vides frater q̄t milia ex Iudæis  
 Roma. 8 crediderūt. Vel hoc ideo dicitur, q̄a Iudæi specialiter appellati sunt filii dei. Vnde loquitur dñs F  
 Acto. 11 Exodi. 1. Filius meus primogenitus Israel. Et alibi: Factus sum Israeli pater, & Esraim primogenitus  
 Hiere. 1. meus, Christus quoq̄ in Euāgelio nominat eos filios regni, quoq̄ etiā est, L. & gloria, i. ma  
 Matt. 8 gnificētia op̄e diuinor̄ videlicet miraculor̄, & reuelationū cōflestiū. Patribus em̄ Iudæo  
 rum sanctis prophetis collata fuit gratia miraculor̄, & ad eos factæ sunt reuelationes diuinæ,  
 Exodi. 20 L. & testamētū, L. vetus, quod specialiter datū est eis, L. & legislatio, i. datio legis scriptæ seu  
 decalogus p̄cepto & moralū, L. & obsequiū, i. cultus vniuersi veri dei, q̄ cultus in Iudæis p̄mā  
 fit, cōteris nationibus ad idolatriā deuolutis, L. & promissa de aduentu Ch̄ri, & gloria ele  
 Roma. 1. ctōr̄, L. quoq̄ patres, L. quoniā ipsi sunt filii patriarchar̄, L. ex quibus, L. est Christus se  
 cundū carnē, L. designat in Christo esse aliam naturā quām hūanā. Vnde clarissime subditur „  
 L. qui, L. Christus L. est super omnia, L. creata, L. deus bñdictus in secula, Amē, i. sine fine laudā  
 dus. In q̄ aptissime destruit h̄eresis Arriji & Fotini, ac omniū Christū esse purā creaturā dicē  
 Joh. 3. 5 tium. Nā & in sua canonica Iohānes dicit: Simus in vero filio eius Iesu Christo. Hic est verus  
 Hier. 23. deus, & vita æterna. Et Hieremias: Hoc est nomē quod vocabunt eū, dominus iustus noster;  
 In Hebræo habetur nomen dñi tetragrammaton, quod nō cōuenit nisi deo vero. Item & in  
 Esa. 9. Esaia. Vocabitur nomē eius admirabilis, cōſiliarius, deus, fortis, pater futuri seculi, princeps  
 pacis. ¶ Iā dixit Ap̄lus continuū sibi esse dolorē propter exercitationē Iudæor̄, promissa q̄q̄  
 diuina ad Iudæos pertinuisse. Ne ergo quis & stimet apostolū sic tristari, quasi totus populus  
 Iudæor̄ perierit, vel diuina promissa euacuata sint propter incredulitatē maioris p̄tis popu  
 li huius, ideo addit: Nō aūt q̄ exciderit verbum dei, i. ex p̄dictis nō seq̄tur, q̄ diuinæ pro  
 missionis sermo inexpletus & irritus māserit. Simile est quod per prophetam dominus ait:  
 Egre-

IN EPIS. AD ROMA. ENARRATIO. Art. XIII. Fo. XXIII.

A Egressus de ore meo iustitiae verbum, & non reuertetur ad me vacuum. Quod licet Augustinus exponat de emanatione & missione increati verbi dei, Hieronymus tamen ad literam expo.  
 " nec de verbo prophetaliū sermonū de Christo, de quibus nunc sermo. Non enim omnes quietes  
 " Israel sunt, i.e. non omnes geniti ex semine Iacob, qui dictus est Israel, sed hi sunt Israelites veri ac  
 " spūales, imitādo fidē ac opa Iacob, neque quod semē sunt Abrahā, i.e. carnales filii eius. Oes filii  
 Abrahā, i.e. non oes tales digni sunt vocari filii Abrahā, quia non imitantur ei vestigia fide ac morib⁹  
 Vnde Saluator ait: Si filii Abrahā es, opera Abrahā facite. Quod quoniam non fecerunt, meruerunt  
 " audire: Vos ex patre diabolo es. Hoc autem probat Apostolus auctoritate scripturæ, sed in  
 " Isaac vocabitur tibi semen. Hoc dominus dixit ad Abrahā. Et est sensus: Isaac & filii eius sequentes  
 fidem eius ac tuam, reputabuntur tibi in filios & haeredes. Ideo enim alibi habetur: Ence ancil-  
 lam & filium eius, videlicet Agar & Ismaelem. Non enim haeres erit filius ancille cum filio liberg.  
 Promissio ergo impletur in filiis gratiæ, non in filiis naturæ, nisi sint & filii gratiæ, sicut apostoli.  
 ¶ Deinceps exponit Apostolus auctoritatem præallegatam, videlicet in Isaac vocabitur tibi se-  
 men, id est, non qui filii (sunt) carnis, hoc est, naturali virtute generati ex Agar & Cethura,  
 " Lhi filii dei, i.e. ad diuinum cultum electi, ac diuinæ promissionis participes, sed quod filii sunt pro-  
 missionis, hoc est, ex Isaac nati secundum diuinum promissum, videlicet quod erant cōsortes benedictio-  
 nis primi suorum, ut Iacob & filii eius, estimantur in semine, i.e. vere & digne appellantur filii Abrahā,  
 ¶ Deinde ponit formam promissiōis: Promissio enim diuinæ verbū hoc est. Secundum hoc tempore, i.e.  
 " eodem die, anno uno elapso, veniā, ad te o Abrahā, & erit Sarah filius, i.e. Sara coiunx tua me  
 B cooperatae filiū tūc habebit. Verba sunt angelī loquētis ad Abrahā in persona dei. Sic ergo Isaac  
 filius erat promissio, quod diuina virtute sterile matrē visitatae, cōceptus est, sicut erat promissum.  
 Allegat autem Ap̄plus has scripturas secundum translationem septuaginta interpretū, qua vtebat ecclesia tpe  
 Ap̄los, vsq; Hieronymi tpa. Nostra vero translatione talis est: Reuertes reuertar ad te tempore isto  
 " vita comite &c. Non solū haec illi, i.e. diuina promissio, non tamen facta est Saræ, sed & Rebecca,  
 " promissionē accepit. Ex uno cōcubitu habēs, in utero filios duos, Isaac & patriarcha, prius nra, i.e.  
 vsq; Iacob & Esau. Sicut enim Saræ sterilis diuina virtute concepit, & sicut unus filius Abrahā ele-  
 ctus est altero ei postposito, sic unus filius Isaac est electus, altero derelicto. Scriptū est enim  
 Depravatus est Isaac per uxorem suam dñm, eo quod esset sterilis, & exaudiuit eum, deditque cōceptū Rebek-  
 cae. Ex quibus patet, quod filii non sint electi merito parētū. ¶ Quod autem Rebecca, promissionē habuit  
 de speciali gratia unius filiorum, suorum ostendit Ap̄plus: Cum enim nondū nati fuissent, Iacob & Esau,  
 " Laut aliqd boni egissent aut mali. Ex quo patet error dicētiū animashomim ante mundū sensi-  
 bilē cōditas, & ante vitā p̄sentis seculi bona aut mala egisse, ppter quod iam diuersas gratias atque mi-  
 serias cōsequuntur, ut secundū electionē, i.e. liberā unius præ alio acceptationē seu diuinā p̄desti-  
 nationē, propositū dei, i.e. diuina voluntas, p̄scientia vel decretū, maneret, ratū, & impleret  
 secundum quod erat p̄ordinatū, non ex operibus, i.e. non propter p̄cedētia merita siue demerita, sed  
 ex vocante, i.e. ex gratia dei vocatis, dictū est ei, Iputa Rebekca, quia maior seruiet minori.  
 i.e. Esau primo egrediēs seruiet Iacob. Hoc enim modo dictū est Rebecca: Duo gentes in utero  
 tuo sunt, populusque populū supabit & maior seruiet minori. Veruntur seruitus ista non est imple-  
 ta in Iacob & Esau, immo Esau potētor erat & dicitur fratre suo Iacob, sed in posteris eorum imple-  
 ta est. Tempore enim David descendētis à Iacob facta est Iudæa descendēs ab Esau, seūes regi Da-  
 uid sub tributo. Per haec quod figuratū est, quod populus Iudæorum prior fide seruiturus esset populo  
 Christiano, posteriori vocatiōe. Iudæi quippe Capsari nostri sunt, qui nobis libros apportat  
 Quid autem seruitus ista, seu reprobatio Esau & platio Iacob, signū erat electionis Iacob ad gloriam,  
 & reprobatio Esau ad peccatum, ideo ap̄plus dicta cōfirmat auctoritate prophetica, sicut scriptū  
 est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui, i.e. reprobavi. Diligere dei, est velle alicui bonū cōferre,  
 Odire vero est, grām iuste subtrahere. Quoniam ergo deus p̄destinavit Iacob, ideo dilexit eum ab æter-  
 no, sparans ei grām in p̄senti, & gloriam in futuro. Ex opposito autem dicitur Esau odiisse. Quid ergo  
 dicemus? Hoc est, si deus sic unū diligit, & aliū odit ac reprobat, quod ex hoc sequitur? Nun-  
 quid iniuitas (est) apud deum? Absit, quod rectus dominus deus noster, & non est iniuitas in eo. Ori-  
 genes autem qui dixit gratiam conferri vel subtrahi propter merita & demerita p̄cedentia in vita  
 priori, sic arguit, Sicut iustus est & equalibus dare & qualia: sic iniustus est, non in aequalibus dare inae-  
 qualia. Si ergo nulla merita præcesserunt, iniustus esset unū potius quam alteri gratiam dari. Sed haec  
 ratio non conuincit, quia in his quod omnino gratis ac liberaliter dantur, iniuitia locum non ha-  
 bet. Quod Saluator noster in Matthæo euidenter testatur, loquens de cultoribus vinearum, &  
 murmuranti respondens: Amice non facio tibi iniuriam. Tolle quod tuum est & vade. An non  
 licet mihi quod volo faceret? Et hoc ostendit modo Apostolus auctoritate scripturæ, quod in  
 Exodus continetur. Apostolus autem non verba, sed sensum allegat, nisi forte secundum aliam  
 translationem. Moysi enim dicit dominus loco prædicto. Miserebor, dando grām in vita  
 præsenti, cui misereor, in æternā præscientia, & misericordia præstabo, dando gloriam in  
 futuro, cui miserebor. Tanquam dicat, Dabo gratiam in præsenti ei, quem ab æterno præ-  
 desti.

Exale. 17  
 Augustin.  
 Hierony.  
 Gen. 32  
 Gen. 35  
 Matth. 5  
 Joh. 8

Ibidem.  
 Gen. 21

Gala 4  
 Gen. 16

Gen. 18  
 Matth. 5

Gen. 28  
 Genes. 25

Malach. 1

Genes. 22  
 Ezech. 14

Ephes. 1

Genes. 27  
 Genes. 36  
 Deut. 2  
 2. Reg. 8

Malach. 4

Deut. 32  
 Psalm. 90

Exo. 33  
 Ezech. 32

## CAP. IX.

## D. DIONYSII CARTHVSIANI.

**D**estinavi, & dabo gloriam in futuro, cui nunc gratiam tribuo. Nostra translatio habet sic: Mi- D  
**D**euter. 9 serebor cui voluero, & clemēs ero, in quē mihi placuerit. Ex his infert Ap̄lus. L Igitur nō volē-  
**J**ohan. 15 tis neq; currētis, sed miserētis est dei. I.i. nō in p̄tātē hoīs volentis, est, velle aliquid meritorē,  
**P**h̄b. 2 nec est in p̄tātē hominis currētis seu operātis, meritorē operari, sed vtrūq; dep̄det & oritur  
**H**iere. 10 ex misericordia & gratia dei, sicut alibi dicitur: Deus op̄atur in nobis velle, & p̄ficerē probona  
**P**salm. 118 voluntate. Cui cōsonat illud Hieremias: Scio dñe quia nō est hominis via eius, nec viri ē vt am-  
**J**udit. 6. bulet, & dirigat gressus suos. Ideo ait Psalmista: Viam mandatoꝝ tuoꝝ eucurri, cum dilataſti  
**C**antic. 6. cor meum. Cum em̄ finis creationis nostrę sit supnaturalis, s. visio dei p̄ speciē, non possumus  
**J**ohan. 6. velle, cogitare, vel facere aliquid meritorium huius finis ex puris naturalibus, sed incessabili gra-  
& Ch̄fus ait: Nemo p̄t venire ad me, nisi pater meus traxerit eum. L Dicit em̄ scriptura Pha-  
**E**xo. 9. raoni. I.i. merito dixi deum misereri cui vult, nec esse hominis velle aut op̄ari meritorē. Dicit  
enim scriptura, i. deus in scriptura Pharaoni. L Quia in hoc ip̄m excitauit te. I.i. ad hoc velidcir-  
**E**xo. 10. co feci, & posui te, & de somno peccati, quo eras lopitus suscitauit te, nō ad gratiam, sed ad ma-  
**E**xodi. 14. litia tua maiore oñionem, L vt oñiam in te virtutem. I.i. potentiam meam. L percutiendo  
**E**xo. 4. Aegyptum diuersis plagiis, teq; ad ultimū submergedō in maritubro, L & vt annūtieſ nomen  
**E**xodi. 15. meū in viuiera terra. I.i. fama maiestatis mea diuulgetur vbiq; & oñies agnoscant potentiaꝝ  
**E**saic. 63. meam auditis mirabilibus, quae feci in te. Dicitur aut̄ deus Pharaonem excitasse seu posuisse,  
**E**rgo cui vult miseretur. Per grām deducedō ad gloriā. Hoc cōuenit deo p̄ se, ita vt p̄desti-  
natio eius sit causa grāe & gloriaꝝ, L & quē vult indurat. nō influēdo malitiā, sed non conferen-  
**E**ncl. 15. do subsidiū. Hoc cōuenit deo p̄ accidēs. s. quia nō remouet prohibēs. Sicut nauta p̄ suam absen-  
tiam est causa submersionis nauigātium, & sol p̄ suam elongationē est causa congelationis, nō  
impertiendo frigiditatē, sed non influendo calorem, sic deus indurat nō adhibendo gratiam,  
**E**sther. 15. cordis duritiam mollificantem. Porro, reprobatio diuina non est causa culpe, sed p̄cenā  
propter culpam. Sumēdo ergo reprobationē diuinā pro ordinatione alicuius ad p̄cenam, sic  
secundum ordinem rationis p̄scientia peccatorum reprobationem p̄cedit, quoniam de-  
us neminem ordinat ad p̄cenam, nisi quia agnoscit & p̄scit eius malitiam. Sed p̄dicta mi-  
carnalibus esse mouendum. L Dicis itaq; mihi. id est, si deus quem vult, indurat, & cui vult, mi-  
seretur, videtur q̄ sicut vocatio iusti ita iudicatio reprobri ex diuina voluntate dependeat, vt si  
**E**sther. 6. cut non est ex meritis quod deus miseretur, ita nō erit ex meritis quod reprobatur. F  
**E**sther. 15. ista ita se habeāt, cur vltra inquiritur, cur iste sit bonus, & cur iste malus? Vel, quid ab aliquo re-  
quirit, vt bene op̄etur? Vel, cur deus aut̄ alius quisquām cōquerit, de hoc quod quidā impie vi-  
**E**ccl. 43. uunt? L voluntati em̄ eius quis resistit? I.i. cum nullus valeat diuinæ resistere volūtati. Ista ob-  
iectio fortis esset, si deus ēēt directa & effectua causa induratōis, sicut ēēt directa & effectua cau-  
sa iustificationis. Hoc aut̄ ita non est, sicut iam patuit. Ap̄lus demū r̄ndet ad hoc primo, redar-  
guens temeritatem eoꝝ, qui profunda dei scrutari p̄sumunt. L O homo, mortalis in ordi-  
ne intellectualium substātiaꝝ nouissimus qui nec teipm̄, nec inferiorate comprehendere potes,  
**E**ccl. 8. Eccl. 43. L tu q̄s es q̄ tñdeas deo; L opa eius impugnādo, intelligēdo, vele eius sermonibus respōsa p̄stā-  
**E**ccl. 8. do. Nullum hoī facere potes. Scriptū est em̄: Intellexi q̄ oīm opeꝝ dei nullā possit homo in-  
**S**apic. 9. venire rationem. Et in libro Sapic: Difficile iuenimus qua in terra sunt, & quae in prospectu  
**E**ccl. 43. sunt, iuenimus cum labore. Quae autem in cœlis sunt, quis inuestigabit? Hinc ait beatus Iob:  
**J**ob. 9. Quis ego sum, vt respondeam deo, & loquar verbis meis cum eo. Et rursus: Si voluerit homo  
**I**bidē. cum deo contēdere, nō poterit respondere vnum pro mille. L Nunquid dicit figmentum. I.i.  
**T**hren. 4. opus L ei q̄ se finxit, qđ me fecisti sic? I.i. sicut figmētum nō dicit figulo, cur sic fecerit se, q̄a nec  
**E**ccl. 33. seipm̄, nec figulū cōprehēdit, sic homo nō debet dicere incomphēnsibili factori suo, cur ita fe-  
**E**ccl. 29. cisti vñū eligēdo, aliū dimittēdo, plus grāe cōferēdo, seu etiā p̄parando isti, quām mihi. Hoc  
**E**ccl. 43. verbū Ap̄li sumptū videt ex eo q̄ Esaias ait: Vx̄ qui cōtradicit factori suo. Nunquid dicit lutū fi-  
gulo, qđ facis? Deinceps ponit Ap̄lus generalē r̄ōnem, cur deus quosdam p̄destinavit, &  
**E**ccl. 43. quosdā p̄scivit, oñitq; p̄positū suū p̄ simile. L An nō habet p̄tātē figulus lutū ex eadē massa? L  
hoc ē, ex eodē luto, qđ est iux̄ artis materia L facere, aliud qdem vas in honorē. I.i. ad vñshone  
**T**imo. 2. stos, & in forma decora vt collocetur in mensa, L aliud vero in contumeliam? I.i. sicut figulus  
hoc p̄t,

A hoc potest, sic utiqz deus in natura humana potest quosdam producere ad salutem, quosdam ad damnationem. Vnde per Hieremiā testatur: Nūquid sicut sigulus non potero vobis facere domus Israel? Ecce sicut lumen in manu figuli, ita vos in manu mea. Non tamen iniquus est deus, quoniam nulli aliquid debet. Sed cum deus etiam multa bona impēdat peruersis & reprobis (sicut subiungit) patet quod non solum sit nō iniustus, sed etiā pius. Hebre. 13  
Psalm. 91  
David. 3 L Quod si deus volēs offendere iram. I suam. i. iustā vindictā, L & notā facere potentia suam. I. i. iustitia suæ rigorem, & potestatē in reprobis, in hac vita, vel postea vt in eis reluceat diuina iustitia, sicut in prædestinatis resplendet diuina clemētia, L sustinuit. I tamen in multa patientia. I. i. longanimitate, & multū benigne expectauit p̄ciam puerorum qui sunt, L vasa iræ apta in interitū. I. i. digna morte æterna, quoniam habent in se vitia, propter quæ deus offendit, & iratum se monstrat pœnas infligendo. Et quia impius & damnatio cedit ad gloriā electorū, Aplus subdit: L vt offendet diuitias gloriae suae. I. i. opulentissimā bonitatē suam, & copiosissimam gratiam, descendētem in vasa misericordiae. I. i. in homines misericorditer p̄destinatos L quæ p̄parauit in gloriā. I id ē, p̄ordinauit & condidit ad conquirendā heatitudinem sempiternam. In his verbis declarat Aplus (quātum ab homine capi potest, vel sciri expedīt) quæ sit cōmuniſ rō p̄destinatio-Prover. 16  
Eccl. 3 nis & reprobationis diuinæ. Quippe vt Salomon ait: Omnia propter seipsum opatus est dñs. Et in Ecclesiaste: Fecit deus opa sua vt timeatur. Ex quibus eluescit, quod deus p̄pter seipsum finaliter omnia fecit, videlicet vt sua pfectio in creaturis appareat, sic q̄ ex consideratione eaze deus glorificetur, ametur, ac timeat. Ad pfectionem aut̄ diuinæ naturæ, p̄cipue p̄tinent misericordia & iustitia. Opera aut̄ misericordiae faciunt deum amabilem, opa vero iustitiae redunt eum terribilem. Vtraq tamē faciunt eum gloriosum & honorandum. Vt ergo diuina pfectio reluceret in rebus sub ratione misericordie, p̄destinavit deus nō nullos quibus sola pietate p̄parauit gratiam viae, & gloriā patriæ. Voles quoq̄ relucere in creaturis suā iustitiā, quosdā reliquit quos dicit reprobare, quod scđm Augustinū est nolle misereri. Vnde Salomon ait: Fe-Augustini.  
Prover. 16  
Job. 21 cit deus impium ad diem malum. Et alibi dicit scriptura: In diem pditionis fetuat impius, & ad diem furoris ducetur. Veruntamē quoniam bonitas atq; pfectio dei excellentius representatur, ac splendet in electis, quam in reprobis, ideo p̄destinati, specialiter facti dicunt ad gloriam dei, iuxta illud Esaiae: Omnem qui inuocat nomen meum, in gloriā meam creauit eum. Omnia hæc breuiter tāgit Aplus cum ait, quod deus offendere volens iram & potentia suā sustinuit vasa itæ, vt offendet diuitias gloriae suæ in vasis misericordiæ, hoc ē, in p̄destinatis, de quibus subiungi-Esa. 43  
Supra c. 3  
Sophon. 1  
Osee. 2 tur: L Quos & vocavit. L ad fidē & grām per p̄dicationem Aþlorū, L non solum ex Iudeis, sed etiam ex Gēribus, L ex vtroq; em̄ populo quidam ad Ch̄ri conuersi sunt, L sicut in Osee. L Propheta dicit: Vocabo. L id ē, nominabo. L non plebem meā. L hoc ē. populum Gentilem. L plebem meam. L Nam ante conuersiōnem suam erāt, non plebs mea secundum p̄sentem iustitiā, am, quāmuis secundum æternam p̄destinationem fuerint semper plebs mea, L & non dilectam. L meam. i. eandem plebem, quam tpe suæ Idolatriæ non dilexi, quantum ad culpā, vobabo. L dilectam. L meam. i. mihi dilecta, cum fidem & charitatem habuerint. Tunc enim amici erunt, L & non misericordiā consecutā. L i. gentilitatem, quæ ante Ch̄ri aduentum expers erat gratia dei, vocabo. L misericordiā consecutam. L cum gratiam Ch̄ri receperit. Hoc quod diciatur, misericordiā consecutā, constiuentur ē separati, vt sit sensus, quod plebs gentilis cum fuerit conuersa vocabitur, misericordiā consecuta. L Et erit. L i. continget quod subditur, qd etiā iamdudum constat impletum, L in loco. L id est, in terris gentilium. L ubi dictum est. L à me per seruos meos, L eis: Non plebs mea. L estis. L vos. L ð gentiles quādiu idolis deseruitis. L ibi vobabunt. L ḡtes iste ad fidē conuersa. L filij. L adoptui. L dei viui. L Quotquot em̄ receperunt eū, dedit eis p̄tatem filios dei fieri. ¶ Deinceps declarat Aplus nō omnes Iudeos incredulos esse domino salvatori. L Esaias aut̄ clamat. L id est manifeste prophetat & dicit. L pro Israel. L de saluatione Iudeorum. L Si fuerit numerus filiorū Israel, tanquam arena maris. L id ē, quāmuis populus Israel p̄ multitidine innumerabilis fuerit, L reliquię saluē fient. L id est, aliqui, numero pauci respectu aliorum, saluabuntur credēdo in Ch̄rm, sicut in primitiva ecclesia factum agnoscamus. Quomodo aut̄ saluē fient, adiecit: L Verbum em̄ consummās & abbreviās in ægrate. L hoc ē, doctrina Christi, seu verbum euangeliū, est consummans, id est, obseruātem ad perfectionem pducens, & p̄cepta legis consiliis suis perficiens & abbrevians, id est, breui sermone perfectionem includens innumerabiles legis c̄rimonias, obseruantiasq̄ excludēs in æquitate, hoc est, in approbatione & obseruantione p̄ceptorum moralium, quæ iusta sunt atque eseruanda, cum sint de actibus virtutum, L quia verbum breuiatum. L id est, compendiosum, L Esaias. L c̄t dominus. L Christus. L super terram. L Hoc verbum breuiatum, quod Christus p̄dicit in mundo, est charitatis p̄ceptum, qua deus proximusq̄ diligitor. De quo verbo dicit in Evangelio: In hoc tota lex pendet & prophetæ. Scendum vero, quod Esaias vbi p̄allegata verba inducit, loquitur de impugnatione filiorum Israel à rege Assyriorum, temporibus Ezechiæ regis Iuda, vel Osee regis Israel, vt alij asserunt. Ideo quidam dicit p̄dicta verba